
32001D0753

26.10.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 282/77

DECIZIA COMISIEI
din 17 octombrie 2001

privind un chestionar pentru elaborarea de către statele membre a rapoartelor referitoare la punerea în
aplicare aDirectivei 2000/53/CE a Parlamentului European ș
 i a Consiliului privind vehiculele scoase din uz

[notificată cu numărul C(2001) 3096]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/753/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2000/53/CE din 18 septembrie 2000 a
Parlamentului European ș
i a Consiliului privind vehiculele scoase
din uz (1), în special articolul 9,

întrucât:

(1) În temeiul Directivei 2000/53/CE, statele membre trebuie
să transmită Comisiei un raport privind punerea în aplicare
a directivei.

(2) Este necesar ca raportul să reglementeze, în detaliu, atât
încorporarea directivei în cauză în dreptul intern, cât ș
i
punerea ei în aplicare. Este necesar ca raportul să fie ela-
borat pe baza chestionarului din prezenta decizie.

(3) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul comitetului instituit în temeiul articolului 6 din
Directiva 91/692/CEE a Consiliului (2),

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Statele membre elaborează rapoartele privind punerea în aplicare
a Directivei 2000/53/CE pe baza chestionarului din anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 17 octombrie 2001.

Pentru Comisie

Margot WALLSTRÖM

Membru al Comisiei

(1) JO L 269, 21.10.2000, p. 34.
(2) JO L 377, 31.12.1991, p. 48.

196 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 7



ANEXĂ

CHESTIONAR

privind elaborarea de către statele membre a rapoartelor referitoare la transpunerea ș
 i punerea în aplicare a
Directivei 2000/53/CE privind vehiculele scoase din uz

Nu este necesară repetarea informațiilor deja prezentate, dar sunteți rugați să indicați unde ș
i când au fost comunicate acestea.

1. Încorporarea în Dreptul intern

1.1. Au fost furnizate Comisiei actele cu putere de lege ș
i normele administrative de transpunere a Directivei 2000/53/CE
în Dreptul intern? (da/nu)

1.1.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.1 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.1.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.1 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.2. A transpus statul membru vreuna dintre dispozițiile enumerate la articolul 10 alineatul (3) prin acorduri între
autoritățile competente ș
i sectorul economic în cauză? (da/nu)

1.3. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.2 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.4. Au fost prevăzute scutiri pentru vreun producător ș
i vehiculele sale de la articolul 7 alineatul (4) articolul 8 ș
i articolul 9,
în temeiul posibilității de a acorda derogări prevăzute la articolul 3 alineatul (3) din Directiva 2000/53/CE? (da/nu)

1.4.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.4 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.5. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 4 alineatul (1)? (da/nu)

1.5.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.5 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.5.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.5 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.6. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 4 alineatul (2) litera (a)? (da/nu)

1.6.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.6 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.6.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.6 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.7. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 5 alineatul (1)? (da/nu)

1.7.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.7 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.7.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.7 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.8. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 5 alineatul (2)? (da/nu)

1.8.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.8 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.8.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.8 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.9. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 5 alineatul (3)? (da/nu)

1.9.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.9 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.9.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.9 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.9.3. A utilizat statul membru clauza prevăzută la articolul 5 alineatul (3) care permite producătorilor, vânzătorilor ș
i
colecționarilor să emită, în numele unei instalații de tratare autorizate, certificate de distrugere în condițiile specificate
la alineatul menționat? (da/nu)

1.9.3.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.9.3 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.9.4. A utilizat statul membru articolul 5 alineatul (3) ultimul paragraf? (da/nu)

1.9.5. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.9.4 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.9.6. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.9.4 este „da”, a fost informată Comisia cu privire la aceasta? (da/nu)

1.9.7. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.9.6 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

15/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 197



1.10. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 5 alineatului (4)? (da/nu)

1.10.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.10 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii, inclusiv informațiile detaliate
corespunzătoare articolului 5 alineatul (4) al doilea ș
i al treilea paragraf.

1.10.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.10 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.11. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 5 alineatul (5)? (da/nu)

1.11.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.11 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.11.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.11 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.12. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 6 alineatul (1)? (da/nu)

1.12.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.12 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.12.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.12 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.13. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 6 alineatul (2)? (da/nu)

1.13.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.13 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.13.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.13 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.13.3. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.13 este „da”, a fost aplicată vreo derogare în temeiul articolului 6 alineatul (2)
paragraful al doilea? (da/nu)

1.13.4. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.13.3 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.13.5. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.13.3 este „da”, au fost transmise Comisiei rezultatele? (da/nu)

1.13.6. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.13.5 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.14. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 6 alineatul (3)? (da/nu)

1.14.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.14 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.14.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.14 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.15. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 6 alineatul (4)? (da/nu)

1.15.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.15 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.15.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.15 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.16. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 6 alineatul (5)? (da/nu)

1.16.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.16 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.16.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.16 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.17. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 7 alineatul (1)? (da/nu)

1.17.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.17 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.17.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.17 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.18. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 7 alineatul (2)? (da/nu)

1.18.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.18 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii. Oferiți în special detalii privind despre
ratele de reutilizare, reciclare ș
i recuperare prevăzute pentru anii 2006 ș
i 2015.

1.18.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.18 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.18.3. A fost utilizată dispoziția din articolul 7 alineatul (2) litera (a) al doilea paragraf? În cazul în care răspunsul este „da”,
vă rugăm să oferiți detalii.

1.18.4. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.18.3 este „da”, au fost informate Comisia ș
i celelalte state membre în
conformitate cu această dispoziție? (da/nu) În cazul în care răspunsul este „da”, vă rugăm să oferiți detalii. În cazul în
care răspunsul este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.19. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 8 alineatul (1)? (da/nu)

1.19.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.19 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.19.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.19 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

198 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 7



1.20. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 8 alineatul (3)? (da/nu)

1.20.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.20 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.20.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.20 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.21. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 8 alineatul (4)? (da/nu)

1.21.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.21 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.21.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.21 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

1.22. Au fost luate măsurile necesare în temeiul articolului 9 alineatul (2)? (da/nu)

1.22.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.22 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

1.22.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.22 este „nu”, vă rugăm să indicați motivele.

2. Aplicarea directivei

Următoarele informații trebuie furnizate de fiecare dată când se transmite Comisiei un raport privind punerea în aplicare. Aceste
informații trebuie furnizate în măsura în care sunt disponibile, luând în considerare, după caz, nevoia de a proteja
confidențialitatea comercială ș
i industrială. De asemenea, se subînțelege că furnizarea de informații privind măsuri care nu sunt
obligatorii din punct de vedere juridic ș
i care sunt prevăzute de directivă nu afectează natura juridică a acestor măsuri.

2.1. Au fost luate măsuri noi în conformitate cu articolul 4 alineatul (1) literele (a) ș
i (b)? (da/nu)

2.1.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.1 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

2.2. În conformitate cu articolul 4 alineatul (1) litera (c), vă rugăm să oferiți informațiile disponibile referitoare la tipurile
ș
i cantitățile de materiale reciclate din vehicule ș
i din alte produse, precum ș
i situația pieței de materiale reciclate.

2.3. Vă rugăm să indicați numărul de vehicule colectate ș
 i transferate instalațiilor de tratare autorizate în fiecare an
calendaristic din perioada de referință.

2.4. Vă rugăm să indicați numărul de instalații de prelucrare autorizate sau înregistrate în conformitate cu articolul 6.

2.5. Vă rugăm să indicați numărul de vehicule scoase din uz livrate unor instalațiilor de tratare autorizate care nu aveau
valoare de piață sau aveau o valoare negativă de piață. Vă rugăm să oferiți detalii privind valoarea negativă medie a
acestor vehicule scoase din uz.

2.6. Vă rugăm să indicați numărul de unități sau uzine de tratare care au introdus sisteme de gestionare ecologică certificate.

2.7. Au fost luate noi măsuri în conformitate cu articolul 7 alineatul (1)? (da/nu)

2.7.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.7 este „da”, vă rugăm să oferiți detalii.

2.8. Vă rugăm să oferiți informații privind ratele de reutilizare, reciclare ș
i recuperare obținute în fiecare an calendaristic din
perioada de referință, în temeiul obiectivelor stabilite la articolul 7 alineatul (2).

2.9. Vă rugăm să detaliați informațiile privind dezmembrarea, depozitarea ș
i testarea puse la dispoziție de producătorii ș
i
fabricanții de componente în temeiul articolului 8 alineatele (3) ș
i (4).

2.10. Vă rugăm să oferiți informații, în temeiul articolului 9 alineatul (1), privind posibile modificări, în cazul în care acestea
au loc, ale structurii vânzărilor de autovehicule ș
i ale sectorului colectării, dezmembrării, tocării, recuperării ș
i reciclării.
Vă rugăm să indicați în special dacă au fost identificate denaturări ale concurenței între statele membre sau în cadrul
acestora.

15/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 199


